

Pismo te wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.

Jutro Epifaniusza Męcze.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.
miesięczne złp. 4.

MIJONA SĘAWIAŃSKIE.

Jutro Przesław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 5" 103	+ 0, 3	1" , 86	Zachodni słaby	Chmury	
5 12	5, 083	+ 7, 7	1, 97	Północny słaby	Pogoda z Chmurami	
3	4, 747	+ 9, 7	2, 05	"Zaden"	" "	
9	4, 604	+ 4, 8	2, 69		Pochmurno	

Cześć Urzędowa

Nro 47. *Wskutek Rezolucyi wysokiego Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu 26 Marca roku bieżącego do Nru 1064 wydanej.*

W dniu dwunastym b. m. i r. o godzinie 9tej rano i następnych dni, w wsi Paczółtowicach Okręgu Krakowskim na plebanii, odbywać się będzie licytacja publiczna ruchomości w spadku po śp. X. Błażeju Kozłowskiem pozostałych, z mebli pokojowych, sukien, bydła, koni, trzody, zboża w snopie, i w ziarnach młóconego, sprzętów gospodarskich, i karyolki nowój, składających się, za gotową srebrną monetę.

Kraków d. 2 Kwietnia 1836 r.

Józef Nonast.

(1r.) Notar: Publiczny.

LOTERYA KRAJOWA.

W 706 ciągnienu d. 6 Kwietnia 1836 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

28. — 37. — 81. — 21. — 19.

Przysze Ciągnienu 707 przypada dnia 13 Kwietnia 1836 r.

— Z Petersburga. —

Piszą z Bobrujska pod dniem 1 grudnia r. z. »Dziś odbyła się w Bobrujsku ważna uroczystość. Stowarzyszenie do parowej żeglugi pod firmą pp. Rozing, Strauch i Eberg, uzyskawszy od rządu przywilej na zaprowadzenie statków parowych na rzekach Berezynie i Dnieprze, między Kremenczugiem, Kijowem, Bobrujskiem i Borysowem, z prawem żeglowania i po rzekach, które na téj rozległości do Berezyny i Dniepru wpadają, obchodziło dziś założenie pierwszych dwóch statków parowych, pod nazwiskami: »Następca i Konstantyn,» z których każdy ma siłę 50 koni. Statki te wraz z następującą wiośnią rozpoczną swoje działanie, i nie można wątpić o dobrych skutkach, jakie przemysł i handel tameczny odniosą z tego tyle pożytecznego środka.»

GL.

— Z Berlina. —

List z Berlina z dnia 24 lutego, umieszczony w Mnichowskiej politycznej gazecie, do-

nosi: Przed kilką dniami zapadło królewskie postanowienie, na mocy którego pozwolono zawiązanie towarzystwa akcyjnyuszów, w celu założenia kolei żelaznej między Magdeburgiem a Lipskiem, i zastosowanie ustawy wyłączenia na to ostatnie ogłoszono. — Poczynione przytem warunki dowodzą o zasługującej na wdzięczność pieczołowitości tutejszego rządu, który do podobnych przedsięwzięć nie przypuszcza żadnych spekulacyj lichwiarskich akcyjami, i postępuje w tem podług zasad, jakich każdy oględny rząd trzymać się powinien, i jakie mianowicie objawiają się w Bawaryi. Owe warunki mają na celu, może z ujmą korzyści akcyjnyuszów, nadać o ile można najgruntowniejszą podstawę, w doprowadzeniu do skutku przedsięwzięcia, które więcej, niż 2 miliony talarów kosztować będzie. Pierwsza rata, mająca być wypłaconą, wyniesie po 25 od sta, i dopiero po wypłaceniu zostaną akcje *au porteur*, bez uprzedniczego kwitu wydawane; przytem także ci, którzy się pierwsi podpisali na akcyach, po sprzedaży takowych, mają za wypłatę innych rat odpowiadać. Ostatnie to postanowienie, chociaż cokolwiek z razu zdaje się niedogodnym, z tém wszystkiem sprawić to może, iż tylko te osoby akcje brać będą, które w istocie posiadają środki do wykonania swoich zobowiązań; tak, że całe to przedsięwzięcie, ściśle odpowiadające swemu właściwemu celowi, utrzyma się jako stały kapitał, i nie da powodu do spekulacyj papierowych, których wybiegom wcale nie chciałby rząd przez koleje żelazne dopomagać. Głównym warunkiem jest, poprowadzić kolej przez Halle (która i przez Köthen przechodzić będzie), co niemałych nakładów przyczyni, gdy przez to wypadnie wgłębokości 32 stóp pasmo wzgórzów bazaltowych na długość mili przeżynać. Opłaty za używanie kolej będą przez rząd postanowione, i nie będą samowolnie podwyższone przez towarzystwo. Nie może ono także odmówić używania kolej wozom parowym na cele prywatne. Ze strony poczt powierzone

jéj będą przedmioty mające 120 fun. wagi. Dla ułatwienia ich stosunków z różnemi urzędowemi zwierzchnościami, równie do magdeburskiego, jak i do każdego przyszłego towarzystwa kolej żelaznych, dodany będzie osobny rządowy komissarz. Postanowienie, ażeby kolońskiej kolei żelaznej nadać kierunek przez Akwisgran, już ostatecznie wydanem zostało, chociaż deputowani z Kolonii jeszcze się tu znajdują, którzy spodziewać się zdają przeciwnego postanowienia, na stronę tamtejszej opozycji. Także interes berlińsko-potsdamskiej kolei żelaznej, który między samemi akcyjnyuszami natrafił na niespodziewane przeszkody, zdaje się co raz ustalać. Gdy bowiem w technicznych przygotowaniach najwięcej dla niej uczyniono, przeto też rozpoczęcie onéj i ukończenie wszystkie inne uprzędi. GL.

— Lipsk 20 Marca —

Dnia 1 czerwca b.r. rozpocznie się w handlu Breitkopfa i Härtla licytacja muzykaliów wszelkiego rodzaju, gdzie każdy lubownik muzyki zaspokoić może swoje życzenia jak tego dowodem jest katalog zawierający w 12,166 numerach imiona komponistów i tytuły dzieł. Oprócz tego znajdzie tu znawca wiele niedrukowanych klasycznych dzieł wszystkich narodów. GPS.

— Z Paryżu 19 Marca. —

O domach gry udziela pewien dziennik ciekawe szczegóły, z których widzieć można, że dopiero od czasów dyrektoryatu są zaprowadzone. Pierwsza dzierżawa przyniosła 900,000 franków, terazniejsza czyni 6,055,100 franków i oprócz tego $\frac{2}{3}$ części czystego zysku. Można przypuścić że wciągu 40 letniego istnienia domów gry, najmniej 400 milionów franków wyludżono z publiczności. O ileż to nędzy i nieszczęścia zrządziły te ogromne summy!

Figaro już parę razy od czasu rewolucyi lipcowej ucichły, ma zamiar podnieść się na nowo w pierwszych dniach miesiąca maja.

Sentinelle des Pyreneés podaje siłę wojska krystynistów pod dowództwem Kordowy

na 62,000 a wojska D. Karlosa, na 40,201 ludzi.

Po zgonie królowej Neapolitańskiej zachowany został dawny zwyczaj dworski. W pokoju gdzie leżało ciało, zastawiono stół z największym przepychem. Po kilku chwilach oczekiwania, weszła jedna z dam honorowych i powiedziała: »Królowa Jmć dziś obiadować nie będzie!« poczem służący zdjęli zastawione dania. Król przejęty żalem i przekonany, że najjaśniejsza nieboszczka, lepiej leczona, byłaby przy życiu została, oddalił ze służby wszystkich czterech jej lekarzy. GCW.

Dnia 23 Marca.

Na wczorajszym posiedzeniu przystąpiono nareszcie do kreskowania za odroczeniem wniosku pana Gouin o znizeniu procentu od obligacyj skarbowych, które z znaczną większością przyjęto.

Tegoroczne posiedzenia izb potrwiają jeszcze aż do połowy miesiąca maja, czas zwolania następnych nie wiadomy, a wybory najniepewniejsze.

Journal du Commerce donosi, że baron Mortier udał się do Hagi w celu załatwienia sprawy belgijsko-hollenderskiej, gdyż król Wilhelm okazał się teraz chętniejszym jak dawniej do zagodzenia powyższego interesu w sposób dobry i dla obu stron korzystny.

Pan Guizot miał nie przyjąć ofiarowanego mu miejsca na posła przy dworze Neapolitańskim. GPs.

— *Vittoria 8 Marca.* —

Jenerał Evans uczynił przedstawienie do rządu hiszpańskiego względem legii angielskiej, której dotąd na wielu potrzebach zbywało. Pan Mendizabal i całe ministerium przystali jak najchętniej na jego żądania, wydając rozporządzenia dotyczące zaspokojenia wszelkich potrzeb rzeczowej legii, która się znacznie zmniejszyła przez choroby, szczególnie tyfus teraz powszechnie grassujący w szpitalach wojskowych. GPs.

— *Z Lizbony 1 Marca.* —

Z budżetu zeszlrocznego pokazuje się że deficyt wynosił do 1,200,000 funtów szterlingów, a w następnym ma także dochodzić do 850,000 funtów szterlingów, który to brak chcą zastąpić nowem i najpewniejszym źródłem dochodów, t. j. oszczędnością. Układy względem traktatu handlowego z Angliją trwają ciągle. GPs.

— *Z Bruzelli 22 Marca.* —

Pan Borman kapitan przy artylerii belgijskiej wynalazł sposób strzelania granatami kartaczami, który ma tę nadzwyczajną korzyść za sobą, że zamiast na czteryście kroków, jak zwykle kartacze działają, na tysiąc dwieście podwójny jeszcze sprawują skutek. Ten wynalazek uznała komisya za najdoskonalszy w swoim rodzaju, gdyż za pomocą bardzo prostego urządzenia zaprowadza zupełnie nowy system ułatwiający dotychczasową artylerią polną, podwyższając jej moralną siłę do olbrzymiego działania, o jakim dotąd nie słyszano. GPs.

— *Z Hagi 22 Marca.* —

Dzienniki tutejsze donoszą, że przeszkody, dla których nowo mianowany poseł francuzki, baron Mortier, nie mógł rozpocząć swego urzędowania, już usunięto, i że się można spodziewać jego przybycia w tutejszej stolicy.

W kwietniu wypłynie na morze Bałtyckie dla cwiczenia się w obrotach, eskadra, złożona z dwóch fregat, czterech korwet, czterech brygów i z parowego wojennego statku *Cerberus*; zostawać będzie pod rozkazami admirała Ziervogel. Królewicz Wilhelm Fryderyk Henryk, towarzyszyć będzie tej wyprawie na pokładzie fregaty *Bellona*. GCW.

— *Z Londynu 18 Marca.* —

Na giełdzie mówiono dzisiaj o bardzo przykrem położeniu rządu portugalskiego, pod względem finansowym. Minister skarbu pan Campos, miał się dać słyszeć w kortezach, iż niewiele dba o kredyt zagraniczny,

trzeba się więc spodziewać (mówi *Times*), że portugalska legislatura nie dopuści rozwinięcia podobnych zasad. GCW.

— *Z Monachium 22 Marca.* —

Po powrocie króla z Grecyi, nastąpi założenie węgielnego kamienia do kanału mającego połączyć Dunaj z Menem, do czego już poczyniono potrzebne przygotowania. Podobnie jak koleje żelazne tak i żegluga parowa, mianowicie na Dunaju w Niemczech doznaje powszechnego wsparcia, gdyż każdy zakupuje akcje w nadziei pobierania znacznej dywidendy; albowiem tym sposobem ulokowane kapitały większą zapewniają korzyści od wszystkich innych spekulacji.

— *Kraj Bazylejski 8 Marca* —

Znikła nakoniec wszelka nadzieja załatwienia nieporozumień, z rządem Francuzkim, który oświadczył stanowczo rządowi związkowy, iż komunikacja nie będzie pierwiej przywróconą, dopóki kraj bazylejski nie przystanie na środki proponowane względem żydów francuzkich nabywających tam własności nieruchomości. GPS.

— *Rozmaitości.* —

Rędnarze w Filadelfii przesłali niedawno Jaksonowi, prezesowi Zjednoczonych Stanów w darze drewnianą konewkę, zrobioną z 750 prętów topoli, pod którą niegdyś Wiliam Penn zawierał z krajowcami układ zasiedlenia.

Żaden rys w charakterze Tamerlana, sławnego pogromcy Wschodu, nie znamieniuje go tyle, jak nadzwyczajna jego wartość. Żadne trudy nie zdołały go odwieść od raz powziętego zamiaru, a częstoć wytrwał w przedsięwzięciu pośród tak groźnych okoliczności, że i najdzikszemu hordy jego towarzyszy hylby o skutku rozpaczali. Wtedy to zwykł był opowiadać przyjaciółom swoim zdarzenie z młodych lat swoich, mało znaczące przez się a jednak ważne w skutkach, jakie na nim wywarło wrażenie owęj przygody. »Uchodząc przed wrogiem musiałem raz szukać schro-

nienia w rozwalinach starego zamczyska. Sie-działem samotny na omszonym gładzie, i aby umysł z przykrego wywieść dumania, przypatrywałem się długo mrówce, co z ziarkiem dwakroć większym niż sama, po stromym kamieniu wyleźć usiłowała. Liczyłem pilnie, ilekroć poczyniała uciążliwą pracę; '69 razy upadło ziarno na ziemię; sześćdziesiąt i dziewięć razy podejmowała je mrówka na nowo, i za siedmiesiątem ujęciem dopięła żądanego celu! Ten widok dodał mi męstwa, i nigdy niezapominałem tój ważnej nauki!»

Doniesienie.

Nasiona roślin kuchennych świeże i nie zawodne, ponajwiększej części Lipskie albo Wiedeńskie, sprzedawać się będą w ogrodzie Botanicznym Krakowskim do końca miesiąca kwietnia r. b. za assygnacyjami dyrektora tegoż ogrodu, a w szczególności: grochy cukrowe sześciorakie w cwiercio funtowych pakiecikach a 18 gro. kalafiory wczesne i późne, w pakiecikach cwiercio lutowych a 15 gr. kalarepy w takichże pakiecikach a 8 gr. fasole w pakiecikach cztero lutowych, a 7 gro; melony, arbusy, dynie, ogórki wielorakie, cebula czerwona, i żółta; rzeżucha, rzodkiew zimowa, marchew inspektowa, szpinak szerokolistny, ośm gatunków kapusty głowistój i włoskiej, sałaty sześciorakie, pietruszki, trzebula, rapunkuly i macierzanka, i. t. p. w pakietach cwiercio lutowych a 6 gro. (3r.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA:

Od 4 do 5 Kwietnia.

Korostowaff, assesor kollegialny Ces. Ros. Bejnortowa Wilhelmina, z Polski; Radziwiłł książę adjutant Ces. Ros. kuryjer z Wiednia; Nenmann Karol, Paris Jan, Wernik Wilhelm, Grabowski hra. Majer z Galicyi; Brückann Wilhelm baron z Pruss.